Syre, assai presto doppoi la ritirata del conte di San Polo, questi signori expeditero circa quatro millia fanti che erano a deffensione di questa terra per la impresa di Saona, et lassato bono assedio a questa rocha, in la quale ancora si trova el signor Theodoro Trivultio¹ a devotione del re di Franza. Et finalmente la detta terra di Saona si è renduta a discretione di questa terra, non havendo soccorso prima de li XXVIII di questo più potente del campo nostro, et cussì spero per tutto el XVIII si n'haverà la possessione. Non diffidandomi ancora debbi assai presto il simile seguire di questa detta rocca, havendo già havuto tre o quatro volte parlamento con questi signori, perché in effetto non solamente non hanno speranza di soccorso, ma non si ne vede una minima demonstracione; anzi tutta la gente francese che teneva il conte San Polo, cossì a piede como a cavallo, va tutta in dispersione, et chi domanda licentia et chi si la piglia. È ben vero ch'esso conte San Polo, che è in Alexandria, dice volere fare fino a octo in deci millia fanti italiani, senza quelli de venetiani, fiorentini, duca Francesco et del duca di Ferrara; et questo fanno per mantenere la guerra in Italia contra vostra maestà, accioché, mancando di essa, non voltasse contra li loro paesi. Nondimeno sino a qui

¹ Teodoro Trivulzio (1458-1532), BRUNELLI 2020; MALLETT - SHAW 2019, *ad indicem*.

ne veddo pochi effetti; ma, syre, // temo assai que li alemani que li tene Anthonio da Leyva non lo habandonino per mancamento de denari, essendosi amotinati diverse volte; et si lo habandonassero, che Dio non voglia, le cose de Lombardia y queste seriano assay pericolosa. \\ Però è necessario che vostra maestà faccia fare, et presto, una conveniente provisione de denari per tal effetto, ancora che me confidi assai in la prudentia // del prefato Anthonio che li debia intertenere \\ como ha facto per lo passato. De qui se gli è mandato // sei millia scuti per \\ ordine de // don Lope de Soria¹ \\ et credo ancor li ne saranno mandati // in fin quatro otra millia, però è assai poca somma^a a \\ quello che la necessità richiede.

Syre, de Napoli tengo nova che il signor viceré con quelli altri ministri di vostra maestà attendevano con ogni diligentia a trovar denari, // pur con difficultà, \\ per pagare quello exercito et inviarlo alla volta di Lombardia; et perché havevano inteso una grave et pericolosa infirmità del signor Antonio de Leyva, quale al presente è ben ridotto, havevano inviato a Gaietta doa millia fanti ittaliani per imbarcarsi et venire al soccorso di questa terra et di Milano. Et attenta ditta indispositione d'esso signor Antonio, veniva con essi lo signor marchese del Guasto², a causa di mantenere le cose di Lombardia in suo essere, ma sono forsi vinti giorni che di essi non si ha nova. È ben vero che li tempi tristi in mare sono perseverati fino adesso, et sono ancora, né mi maraviglio che non siano venuti. Non ho però mai mancato di sollicitare el prefato signor viceré alla tottalle expeditione di quello exercito per Lombardia, et cossì mi persuado, se sino a qui non è, sarà di brevi in camino, ancora che havessino ad expugnare Barletta et Trani, dovi erano certe reliquie de venetiani de poca importantia.